verum meorum factorum candor etiam me extinto clarescat. Cæterum vos unanimi consensu ad opus Domini coalescite. Quid magis incongruum quam pacis præcones litigio ac discordia dilacerari? hac tempestate, qua in insidiis hostes sunt, non dissidiis dissipandæ vires, verum pace combinandæ sunt: petendum hostium latus, non mutua jugula. Principi vestro debitum obsequium præstate: Rara temporum felicitas vobis obtigit: principem nacti estis qui cum lacte religionem hausit, quæ ejus visceribus recondita cum eo coaluit, religionem disciplina circumvallavit, circumvallatam suo præsidio texit, Ecclesiæque patrocinium sic in se suscepit, ut quamdiu eum vita non deserit illud non deserturum se innumeris documentis palam fecerit. Quod itaque blandè mulcendo ei elicere potestis, ne invito extorquere frustra admittimini. Seriò cavendum ne ex hoc felicitatis fastigio pessum se det Ecclesia. Poterat Paulus Onesimum fugitivum apud se retinere, noluit tamen absque Philemonis sententia, ne ipsius beneficium ex necessitate esse videretur. Pauli vestigiis sentio insistendum vobis in tanti ponderis negotio. Deus pater Jesu Christi vos omni benedictione spirituali locupletet, et invicto robore munit ad ministerium illud strenuè obeundum." Vesperascente eodem die properare mors videbatur quam ille olfaciens sermonem occipit, non huinano cerebro effectum, sed cælitùs a Dei Spiritu stillantem, qui cunctis astantibus admirationem incussit. Aderant Medici, qui medi-

camentis suis vim morbi lenire (quod vigor naturalis deficeret) renuerunt [tentabant]. Ad Deum itaque verso sermone, “Tu, inquit, Deus, medeberis mihi :” Dein preces zelo intentissimo fundit, orans primo vellet Deus sibi suisque peccatis propter unicum Christi sacrificium propitijs esse, prædicans omnia, quantumvis apprimè speciosa, propter crucis Christi eminentiam pro stercoribus se ducere : preeatus deinde vellet vitæ suæ exitum faustum ac felicem indulgere, ut misericordiae alis opertus in Christi sinu excederet, fruereturque Dei vultu, quem crebro anhelitu intueri sitiit. “Ego te, inquit, subobscure in verbi speculo vidi ; largire mihi diu multumque optati vultus tui sempiternam fruitionem.” De resurrectione et vita æterna verba profert immortalitatis sensum spirantia. Singulis qui astabant dextra prehensis summa verborum comitate ac gravitate benedicit, benedictionem hortationibus pro cuiusque indole ac munere prudenter inisecet. Ea nocte præter spem paulùm requievit. Die qui eum insecutus est urbani magistratus, complures etiam ex ordine senatorio eum invisunt, quos juxta lectum accumbentes sic affatur. “Quantum præsagiis ullis assequi valeo absolvendum mihi vitæ pensum, depонendum corruptibile hoc corporis indumentum, transeundum in patriam : Neque hoc mihi acerbum ; novissimum enim hujus vitæ diem crebra siti conceupivi. Academia semper anxium me maximè habuit ; ego eam jam deserturus, si celarem quem meo calculo sufficiendum

mihi, Academiaeque præficiendum censem, incuriae maculam non effugerem. Quid attinet exteras regiones pervagari, peregrinum assciscere qui huic provinciae præsit, quem interim doctrina disciplinaque hujus Academiae lateat? Domi virum locupletatum donis ac ad munus hoc instructum habetis, HENRICUM CHARTERISIUM, qui eruditionem me præceptore uberrimè hausit, et professoris philosophiæ munere plus decennio egregia cum laude perfunctus est. Hunc vos in Academiæ puppi sistite, ejusque clavo apponite. Deum illi propitium ejusque laboribus benedicentem conspicietis. Vos decet ex officio Academiæ Mæcenates ac patronos esse: Altior, quæso, ejus solicitude animos vestros subbeat. De domesticis quid dicam? uxorem desero uterum ferentem: unum a vobis summopere contendo; sentiat illa amorem quo semper me amplexi estis extincto me non exaruisse. Nunquam mihi dies aut nox ægritudinis expers: illa me tot morborum difficultatibus quassatum suaviter semper fovit ac refocillavit. Ingenuè profiteor ex omnibus stipendiis meis non coacervasse me obolos duos; nunquam enim mihi cordi aut curæ mundana hæc. Quid multa verba perderem: ne, quæso, affectus vester in me claudiet in eam." Magistratus senatoresque solenni promisso fidem dant facturos se omnia ex animi ipsius sententia. Professores deinde philosophiæ ad perstandum in officio, debitumque successori suo obsequium hortatur. His peractis, verba insigni sanctimonia condita profundit:

“Deo meo, inquit, gratia, memoria, visus, auditus, reliquaque sensus mei tam vivaces, tam vegeti quam alias unquam; ast ab hoc mundo alienatum cor meum, et quorsum Domine Jesu, corde meo non fruereris cui soli in illud jus? In hoc per totam vitam incubui ut illud tibi dicarem ac consecrarem: illud quæso assume ut tecum commoretur.” Hæc locutum invadit lenis quidam somnus, ex quo experrectus summo affectu flagrat dissolvi, et esse cum Domino: “Veni, inquit, Domine Jesu, fragilis hujus vitæ filum abrumpe; matura, Domine, ne tarda. Jesus me redemit, non ut caducam hanc, verum æternam vitam indulgerit. Veni, Jesu, largire vitam propter quam redeisti me.” Astantes flebili planetu vicem suam in ejus obitu deflent: At ille, “Omnes hujus vitæ gradus emensus sum; ad novissimum perveni; cur retrogrederer? Hunc gradum, Domine Jesu, tuo favore feliciter emetiar. Deduc me in eam gloriam, quam per speculum tantum vidi: utinam apud te diversarer.” Qui astabant significant diem posterum Sabbathum esse, unde in haec verba erumpit, “Tuum Sabbathum, Domine, æternum meum Sabbathum inchoet; auspicia sumat æternum Sabbathum meum a Sabbatho tuo.” In medium fere noctem modicam nactus est quietem, quam confessim morbi vis interrupit, supremamque horam adesse ratus D. WALTERUM BALCANQUELLUM accersit; quem ingressum sic alloquitur: “Quod diutissimè munus pastorale Edinburgi obieris, quodque non recens nostra

amicitia, accersendum te curavi, ut reverentiam, qua semper a eunis Christi ministerium prosecutus sum, testatam facerem. Ego quidem pro modulo doni preces in sinum Dei fudi ; tu quæso pro me precum sacra peragito ; ego corde et affectu sequar : interim ne protrahi vitam hanc flagita.” Provolutis omnibus qui aderant in genua preces celebrat Balcanquellus. Inter reliqua flagitat vellet Deus tanti viri diuturniore usuram indulgere, cùm Ecclesiæ et Reipublicæ salus tandem poscent. Rollocus sic orantem interpellat, “Satius, inquit, mihi hujus vitæ, unicè in votis habeo vitam cœlestem cum Deo in Christo reconditam.” Consummatis precibus in verbi prædicati encōmia erumpit : “Verbum, inquit, Dei potentia ad salutem, Dei sapientia, vita ; nec ulla ulli absque verbo salus : non est, credite mihi, exigui momenti negotium verbum prædicare : perinde non est ac Platonis Aristotelis textum interpretari, aut orationem pigmentis ac lenocinio sermonis oblitam recitare : in sanctimonia, humilitate, efficaci spiritus demonstratione situm est verbi præconium : quanti illud semper fecerim’ novit Deus.” Dein ad preces revertitur : “Veni, inquit, Domine Jesu, horum oculorum nervos abrumpe, alios mihi largire : cupio dissolvi ac tecum esse : matura venire, Domine Jesu, ne ultra differ ; egredere pusilla vita, ut ingrediatur melior illa vita Dei : insere, Domine Jesu, huic corpori manum tuam, arripe tibi animam istam.” Cum aliquandiu mane quievisset silentium tandem hoc sermone abrumpit,

“Veni, Domine, ne morare ; diei noctisque fastidio lassus sun ; veni, Domine Jesu, ut ad te veniam. O dulce faustum ac felix vitæ hujus divertium : veni, Domine, dulcedo mea, emancipato animam hanc ut te marito fruatur.” Tum ex astantibus unus, “Ne esto auxius, accelerat Dominus tuus:” cui ille, “Gratum mihi, inquit, istud nuntium. Utinam die crastino exequias meas duceretis.” Tum alter, “Beata anima tam Domino vicina quam tua:” Ille verò, “In me nihil est quod non ducam pro stercoribus ut Christum lucrifaciam : Christus unica solatii materia : omissis justitia mea paenit immundus.” Interrogatus nunc quid pastoris ullius alloquium flagitaret, respondit, “Non creaturum se iis molestiam quod ad concionandum se accingerent : Sinite, inquit, me psittaci instar cum Domino meo balbutire.” Certior factus inchoatam concionem ; “Da mihi, inquit, Domine, ea videre quae in praesentia alii audiunt.” Sabbathi meridie sic eum affatur quidam ; “Per omnem vitam tuam indefessa opera sedulisque laboribus Dei gloriam promovisti :” tum ille, “Mili unica gloriandi materia misericordia Dei, in Christo Jesu, alia omnia damna duco.” Dein sopor quidam mollis eum invadit, qui in vesperam occupat : quo discusso ingressus ad eum supremi Senatus præses, cui Edinburgi eo anno præfectura obvenerat, eum sic alloquitur : “Academiam curæ Magistratum quibus tu, Domine, præses serio commendavi ; tu etiam eandem in patrocinium tuum suscipe : experiatur, quæso, te parentem ac Mæ-

cenatem. Cum pro excelsa dignitate qua in republica præcellis, et amplissimo munere quo te honoravit Deus, Ecclesiae opem ferre pos sis, ne, quæso, eam subtrahe: in ejus præsidium artus ac vires tuas intende, summo conatu in id incumbe, ut salutem consequaris in Christo Jesu: mundana hæc omnia fluxa sunt, moxque flacessent. Deus te, tuam conjugem, universam familiam benedictionis suæ the sauro cumulet.” Eadem illa nocte has voces emisit: “Tranquilla mihi mens in corpore ægro: mortis, peccati et Satanae metu non angor, nullum illis in me imperium: sic tamen morbi pondere premor, ut longè præter spem in hanc horam supersim. Dominus quasi in mortario pistillo ægritudinis me trndit, ut ad regnum suum formet.” Octavo Idus Februarii, “Mirum, inquit, videri potest, cum tam acerbè morbo discrucier, tamdiu protrahi vitam meam; verùm per patientiam Domini beneplacitum præstolabor; connivebo, connivebo; agat ille meeum pro libito, non disseram cum eo. Quid est homo ut cum Deo disceptare andeat? Imò si in orcum detruderet, parentum, non responsandum. Gratiam fac mihi, Domine, propter Christum Je sum. Non erubesco confiteri nunquam me tam sublime notitiae Dei fastigium attigisse quàm hoc morbo. O quam horrendum in manus Domini incidere! sed reposita est mihi misericordia in Christo. Quid contristaris, anima mea? Quid te dejicis in me? Obveniet tibi mox aspectus et congressus amœnissimus.” Cum advesperasceret,

“ Exerior, inquit, sexti psalmi veritatem; ac aliqua ejus verba recitat : Gratiam fac mihi, Jehova, quia languore pressus sum: cura me, Jehova, quia conturbata sunt ossa mea,” etc. Interjecta modica pauca sermonem iterat : “ Christus portabit jugum meum, et ego ejus gratia fultus sequar.” Cum morbi acerbitate torqueri eum animadverterent astantes, lacrymas, planetus ac singultus crient ; quos ille increpat ; “ Ne meam vicem, inquit, sed peccata vestra deflete : cùm nemo a peccato immunis nemini fletus materia subtracta est. Quòd ad me, ego omnium complementum ac consummationem mox videbo.” Vesperè ex cognatis unus ad eum ingressus sermone impio bilem ei movit ; ab eo flagitat vellet in cælos receptus mediari pro se reliquisque amicis : Hoc audito ira fervens repente corpus imbecillum ac ferè exanime erigit : “ Ego, inquit, munus illud abnuo, Christus unicus Mediator.” Non multo post invisit eum frater natu major, “ Tu, inquit, cognatum nostrum increpa, mone alium capessat vitæ tramitem ; alioquì nulla ei salus, certissimum exitium.” Ab hoc tempore oblatum alimentum respuit ; “ Non, inquit, edam aut bibam usque dum in regnum cœlorum transferar.” Funeris curam Gulielmo Littillo et Gulielmo Scoto amicis integerrimis (quorum amicitiam non vacillantem frequenti elogio ornavit) commendat. “ Cur non, inquit, mihi esset hujus corporis cura ? illud siquidem glorificandum, et conformandum tandem glorioso Christi corpori ?” et manus intu-

ens ; "Istæ etiam manus, inquit, illustri gloria fulgebunt." Exinde sermo ei submissior et contractior, verba tamen fortia ac efficacia, gaudium cœleste spirantia ac redolentia, quæ placidus somnus excepit, qui cum aliquandiu eum occupavisset, placidè ac suaviter Creatori ac Redemptori suo animam commendat. Et quamvis extinctus, notas tamen oris pallor non confundebat, verùm temperato quodam rubore perfundebatur. Obiit sexto Idus Februarii 1598, veteri calculo (qui tum in usu) expleto jam ætatis sue Anno 43. Erat statura mediocri, colore rubido cui candor quidam admistus, coma subrufa, vultu ad comitatem gravitatemque pariter facto ; valetudine parum firma, quam mirum erat ad tantos labores sufficere potuisse, singulari pietate, sanctimonia, vitæ innocentia, quam vel inviti admirabantur et laudabant ipsi veritatis hostes. In vocatione sua fidelissimus et vigilantissimus, assiduus in studiis et meditationibus, ab otio suprà quām facile credas abhorrens : fidem tamen facere possunt tot tam paucis annis (etiam corpore morbis et ægritudinibus debilitato) editi ab eo docti et elegantes commentarii. Pacis amantissimus, injuriarum patientissimus, ad condonandum facillimus. In ferenda de aliorum vita dictis factisve sententia perquam æquus ac moderatus : Secus ab aliis prolata præstitave semper (quoad fieri potuit) in meliorem partem interpretatus est. In communī consuetudine et amicorum consortio apprimè humanus ac jucundus, in con-

siliis fidus, in colloquio affabilis et comis. In rebus seriis gravis ac prudens (quod in publicis Ecclesiae negotiis procurandis omnibus fecit manifestum) in consilio aliis impertiendo promptissimus. Has vero eximias virtutes ornabat admirabilis humilitas, qua quamvis plurimis præstantissimis dotibus alios ferè omnes anteiret, tamen ne infimum quidem fastidiosè despexit, quin potius sese omnibus submisit. Ad humilitatem accessit incredibilis modestia et animi moderatio, ut quamvis multorum convitiis ac calumniis publicè ipso audiente immerito impeteretur, nunquam auditus sit convitia regerere, aut calunniatores recriminari, aut vocem aliquam contra detractores emittere, sed bonæ conscientiae testimonio fatus tacitum sese continevit. Semel tantum pro concione apologia usus est, tanta moderatione, ut neminem vellicaret, nullius famæ detraheret, neminem insimularet, nemini crimen impingeret, sed sinceritatem tantum suam coram Deo et ipsius Ecclesia testatus sit. Studia sua cum familiaribus communicabat eamque discendi viam sæpè utilem sibi ac fructuosam testatus est. Sed cesso de eo plura, quæ satis multa dici poterant, et fortasse debuerant : sed omnibus in propatulo sunt ejus virtutes, et tam modesto genio sobrium laudis decus competit. Ejus decessus fama quantas lacrymas, quæ suspiria, quos singultus, per universam urbem ac regionem concitárit relatu ferè incredibile. Senatus, Academia, civitas, plebes, singuli tanquam in domestico luctu